平成 30年（2018年）５月 25日

関係各位

長野ろう学校長

平成３０年度学校公開のお知らせ

長野ろう学校では、地域に根ざした学校を目指して毎年授業を公開しております。本年度も下記のとおり

学校公開を開催いたします。

ご参観いただきます皆様方には、ろう学校で学ぶ子どもたちの姿と共に、校舎の教育設備もご覧いただき、

忌憚のないご意見をいただけましたら幸いです。

ぜひご都合をつけていただき、ご来校くださいますようご案内申し上げます。

記

１ 日  時

  ６月２３日（土）午前８時５５分～１５時３０分まで

２ 会  場

  長野ろう学校

３ 日  程

(1) 授業参観  …各 教 室

・幼 稚 部 ： １、２校時 ９時１５分～ ３校時 １０時４０分～

  ・小 学 部 ： １校時   ９時００分～ ２校時  ９時５０分～ ３校時 １０時５５分～

  ・中、高等部 ： １校時   ８時５５分～ ２校時  ９時５５分～ ３校時 １０時５５分～

(2) 校長室開放 …１Ｆ校長室  ９時５０分～１１時２０分

  ・校長室を開放いたします。気軽にお立ち寄りいただき、校長とお気づきの点をお話しください。

(3) 校長講話  …３Ｆ会議室 １１時５５分～１２時２５分（保護者対象）

(4) ＰＴＡ講演会…２Ｆ体育館 １３時３０分～１５時３０分（裏面参照）

４ お 願 い

・昼食場所として３Ｆ会議室をご利用ください。

  ・おそれいりますが、上履きをご持参ください。

  ・駐車スペースが狭いため、なるべく公共交通機関をご利用ください。

・自転車でご来校の場合は、校舎東側の駐輪場所をご利用ください。

・学校公開中、貴重品を含む荷物は、部屋に放置せずご自身で管理

 していただくようお願いいたします。

・写真、ビデオの撮影はご遠慮ください（ＰＴＡ講演会を含む）。

授  業  内  容

幼稚部 小学部 中学部 高等部

＜１校時＞

各学級→朝の話し合い

＜２校時＞

各学級→学級の時間

＜３校時＞

合同→どろあそび

＜１校時 ２校時 ３校時＞

１年→自立 親子レク 学級

２年→算数 親子レク 学級

３年→算数 親子レク 自立

４年→理科 親子レク 総合

５年→社会 親子レク 総合

６年→国語 親子レク 総合

＜１校時 ２校時 ３校時＞

１年→    国語 理科 講演会

２年→ a  数学 国語 講演会

    b  数学 国語 講演会

３年→ ａ 理科 英語 講演会

     ｂ 理科 英語 講演会

はばたき２年→体育 社会 講演会

はばたき３年→体育 数学 講演会

＜１校時 ２校時 ３校時＞

１年→美術   国語 講演会

２年→探求数学 英語 講演会

   家庭基礎 理科 講演会

３年→英語 探求数学 講演会

かがやき→体育 総合 講演会

長野県長野ろう学校

校 長：櫻井 真治

担 当：細萱 育子（教頭）

〒380-0803 長野市三輪 1-4-9

Tel：026-241-5320

Fax：026-244-9217

E-mail：nagaro-sc@pref.nagano.lg.jp

＜講師紹介＞

脇中 起余子 (わきなか きよこ) 先生のプロフィール

筑波技術大学障害者高等教育研究支援センター 障害者基礎教育研究部 准教授

【学歴】

京都大学大学院教育学研究科博士後期課程中退

 龍谷大学大学院文学研究科博士後期課程修了（教育学博士・学校心理士）

【職歴】

京都府立聾学校教諭、樟蔭女子短期大学非常勤講師、花園大学非常勤講師

佛教大学非常勤講師を経て、現職。

【研究分野】

 聴覚障害児教育（言語発達・教科指導）

【現在の主要研究】

聴覚障害児における「9歳の壁」、日本語指導、認知特性を考慮に入れた指導

【主な著書】

・「9歳の壁」を越えるために 生活言語から学習言語への移行を考える

・助詞の使い分けとその手話表現 第1～2巻

・聴覚障害教育 これまでとこれから

・からだに関わる日本語とその手話表現

長野ろう学校PTA講演会のお知らせ

初夏の候、地域の皆様におかれましては、ますますご清栄のことと存じます。
     長野ろう学校ＰＴＡ教養・文化部主催で下記のように講演会を計画いたしました。脇中先生の豊富な

ご経験から幅広く色々なことをお話いただく予定です。

ご都合がつきましたら、ぜひご参加いただきたくご案内いたします。※一般の方のご参加も可能です。

                       記

１ 期日  平成３０年6月２３日（土）

２ 会場  長野ろう学校 体育館

３ 日程   PTA講演会（保護者、教職員、一般の方 参加） １３：３０～１５：３０

４ 講師及び演題

講師  脇中 起余子 先生 （筑波技術大学）

演題 『聴覚障がい児を育てるにあたって』

５ お願い

○カメラや携帯電話による写真撮影や動画撮影等は、ご遠慮ください。

○駐車場が狭くなっております。公共の交通機関のご利用をお願いします。

○上履きをご持参ください。